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СЕКЦИЯ 6. ФИЛОЛОГИЯНЫҢ ӚЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

ПОДСЕКЦИЯ 6.1  

РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ КОНТЕКСІНДЕГІ ҚАЗАҚ ӘДЕБИЕТТАНУЫ 

 

ҼОЖ 821.512.122 

ББК 83.3 (5 Қаз) 

«ҚОРҚЫТ АТА КІТАБЫНДАҒЫ» ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ЭПОСЫНДАҒЫ БАТЫРЛАР 

БЕЙНЕСІ 

 

Бақтығали Әсемай Бекмырзақызы 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті 

Филология факультеті 

ФҚТ-33 тобының студенті 

Ғылыми жетекшісі: ф.ғ.к., доцент С. Дҥйсенғазы 

Астана қаласы 

 

«Қорқыт ата кітабы» – бҥкіл тҥркі xалықтарына ортақ тариxи-ҽдеби жҽдігер. Ондағы 

ҽрбір жырда тҥркілердің кҿне салт-дҽтҥрлері, ҽдет-ғҧрыптары, жер дҥниенің жаратылысы 

туралы таным-тҥсініктері баяндалады. Қорқыт ата –  Сыр бойын мекен еткен оғыз 

тайпасының оғланы, анасы – қыпшақтың қызы. Сондықтан оғыз-қыпшақтар арасында аса 

танымал, аңызы ғасырлар бойы ҧрпақтан ҧрпаққа жетіп отырған тариxи тҧлға. Қорқыт ата 

xикаясы VII-VIII ғасырларда жазылған оғыз тайпаларының басынан ҿткерген тҥрлі тариxи 

оқиғаларға қҧрылған. Бҧл туралы академик Ҽ.Марғҧлан: «Қорқыт – тарихи дҽуірлерде  

Сырдария ҿлкесін қоныс еткен оғыз-қыпшақ тайпаларының ортасынан шыққан данышпан 

қария, ақылшы батагҿй, асқан ақын (ҧзан), болашақты болжап сҿйлеген сҽуегей кісі болған. 

Ол кісі туралы айтылатын қария сҿз Азиядағы тҥрік тілдес елдердің кҿбінде бар. Бірақ қазақ 

халқы ескі оғыз-қыпшақ тайпаларының тарихи қонысына мирас болған, олардың тҥбегейлі 

ҧрпағы болғандықтан, Қорқыт туралы айтылатын тарихи жырлар, аңыз-легендалар, ҽн-

кҥйлер қазақ пен тҥркімендерде кҿбірек жолығады» деген пікір айтады [1;135]. Хикаяның 

зерттелуі барысында екі нҧсқасы белгілі болды. Бірі он екі жырдан тҧратын Дрезден 

нҧсқасы, оның мҧқабасындағы аты: «Китаби дедем Коркут ғали лисани таифаи у огузан», ал 

екіншісі Ватикан нҧсқасы «Хикаят оғыз-наме Қазанбек уа ғайри» деп аталады.  

«Қорқыт ата кітабы» мынадай он екі тараудан тҧрады:  

1. «Дерсехан ҧлы Бҧқаш хан туралы жыр», 

2. «Салар Қазанның ордасына жау шабуылы туралы жыр»,  

3.«Хан Бураның) баласы Бамсы-Бейрек туралы жыр»,  

4. «Қазанбектің баласы Оразбектің тҧтқындалуы туралы»,  

5. «Бҧқа Қожаның ҧлы Домбауыл (Домрул) туралы жыр»,  

6. «Қаңлы Қожа ҧлы Хан-Тҧралы (Тҿрҽлі) туралы жыр», 

7. «Қазылық Қожа ҧлы Йҥгенек туралы жыр»,  

8. Бисаттың Дҿпе Гҿзді қалай ҿлтіргені туралы жыр»,  

9. «Бегіл ҧлы Ҽмірен туралы жыр», 

10. «Ҥйсін Қожа ҧлы Секрек туралы жыр»,  

11. «Салар-Қазанның тҧтқынға тҥсуі, оны баласы Ораздың қҧтқаруы туралы жыр», 

12. «Сыртқы оғыздардың ішкі оғыздарға қарсы кҿтеріліске шығуы, Бейректің ҿлімі туралы 

жыр». 

«Қорқыт ата кітабында» суреттелетін оқиғалардың сюжеттік желісі мен  оқиғалардың 

біразы тҥркі тектес халықтардың кҿпшілігінің ауыз ҽдебиетіндегі эпостық жырларда да 

кҿрініс береді. Бҧған басты себеп ҽрине тҥбі бір туыстық болса, сонымен қатар тҧрмыс-

тіршіліктің, арман-мҥдделердің бірлігінен, жҥріп ҿткен тарихи жолдың ҧқсастығынан болса 

керек. Мҧндай ҧқсастықтарды қазақ эпосынан да жиі кездестіруге болады. Мысалы, 
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қазақтың «Алпамыс», «Қобыланды», «Ер Тарғын», «Ер Сайын», «Қырымның қырық 

батыры» сияқты жырлары мен «Қорқыт ата кітабы» арасынан батырлар бейнесінің  

сомдалуы, оқиғалардың суреттелуі, негізгі идеялары тҧрғысынан да  кҿптеген ҧқсастықтарды 

байқаймыз.  

Қазақтың белгілі академигі Ҽ.Марғҧлан Қорқыт Ата кітабындағы орталық бейне  – 

Тҿбекҿзге ерекше мҽн беріп тҧлғасына ҿзінше сипаттама берген. Осы бейне арқылы тҥрік, 

оғыз жырларының шығу тегі тҧрғысынан кҿнелілігі, олардың жалпы адамзат ҿркениетіне 

ҽсер-ықпалының кҥшті болғанын дҽлелдейді. Мысалы, неміс ғалымы Дицтің Дрезден 

нҧсқасына сҥйене отырып, Қорқыт жырларындағы Тҿбекҿз бен Гомердің «Одиссеясындағы» 

Циклопты (Полифемді) салыстыра келіп, бҧл бейнені гректердің тҥріктерден алғаны туралы 

айтқан дҽлелі – ғылымға бҧрыннан белгілі жайт. Ҽ.Марғҧлан зерттеулерінде Тҿбекҿз 

сюжетінің қазақтардың кҿне ертегі-аңыздарындағы нҧсқалары туралы кҿп айтылған. 

Мҽселен, «Аушар хан» ертегісіндегі жалғыз кҿзді дҽуге байланысты ертегілер, аңыз-

ҽңгімелер қазақ ауыз ҽдебиетінің ескі ҥлгілерінде кҿп кездессе, Ҽ.Марғҧланның дҽлелдеп 

бергеніндей, осылардың барлығының сюжеттік желісі  Қорқыт Ата кітабындағы Тҿбекҿз 

ҽңгімесімен бірдей ҥндесіп тҧр. Бҧл тҧста  Қорқыт жырларындағы Тҿбекҿздің  де, қазақ 

ертегілеріндегі, жырларындағы жалғыз кҿзді дҽудің де халық жадында ҿте ертеден айтылып 

келе жатқаны, тіпті олардың мифтік сананың ҥлгілері болып келетінін қорытындылауға негіз 

бар. 

Қазақ эпостарында негізінен кҿшпелі тҧрмыс-тіршілікке байланысты қаһармандардың 

тҧлғалары ҧқсас болып жатады. Мысалы, тез есеюі, батыр болып ерте атқа қонуы, жар 

таңдауы, ерекше тҧлпар мінуі тҽрізді. Ал  «Қорқыт жырларында» тҧрмыстың басқа да 

белгілерін қамтып жырлауға кҿп орын берілген. 

«Алпамыс», «Қобыланды» жҽне «Қорқыт» жырларында баласыз қартайған ата-

аналардың ҿз отбасы мен руының қорғансыз екеніне қайғырып, «есепсіз байлығының» 

баянсыздығына кҥйіну мотиві бар. Мҧндай жағдайлар эпостарда екі тҥрде сипатталады: 1. 

Елі мен жерін сыртқы жаулардан қорғайтын ҧлдың жоқтығына жасы келген қарт ҽкенің 

қайғыруы жҽне оның іштей ойланып қайғыруына байланысты; 2. Баласыз жандарды жиын-

тойларда ҽшкерелеп, қудалауға ҧшырату.Мысалы, «Алпамыс» эпосында Байбҿрі жылқы 

ішінде жҥріп былай деп налиды: 

Егелік қылар бҧл малға, 

Артымның жоқ панасы. 

Ҿліп кетсем осы мҥлік 

Кімдікі болар шамасы?. 

Қорқыт жырында Қам Бҿрі ҿзі теңдес бектердің балаларын кҿріп кҿңілі босайды: «Хан 

Қазан, неге аңырамайын, ҧлда тірегім жоқ; Алла тағала мені қарғапты; бектер, тажым, 

тақтым ҥшін аңыраймын (жылаймын), бір кҥні ҿліп кетсем орнымда, жҧртымда кім қалар» 

дейді (ІІІ жыр). 

«Қобыланды» жырының екінші нҧсқасында Ақшаханның (кей варианттарда Алшағыр, 

Жҽңгір, т.б.) «қу бас» атандырып, «Бҧл тойда ҧлсыздарға орын жоқ» деп жҽбірлегеніне қатты 

наразы болған Тоқтарбай ҥйіне келіп ащы шындықты ҽйеліне айтады. Мҧнан ары олардың 

қасиетті ҽулиелерге тҥнеп, олардан бала тілеп  кетуі баяндалады. Ал Қорқыт Ата жырындағы 

Дерсе хан ҧлы Бҧқаш хан туралы жырда осыған ҧқсас мотив кездеседі: «Кімде-кімнің ҧлы, 

қызы жоқ – қара отауға қондырыңдар; жесе жесін, жемесе тҧрсын да кетсін деген еді. Ҧлы 

барды ақ отауға, қызы барды қызыл отауға қондырыңдар; ҧлы, қызы жоқты Тҽңірі қарғапты, 

біз-дағы қарғаймыз, мейлі білсін деген еді» (М.Е. І жыр). 

Бір-біріне ҧқсас мотивтер мен сюжеттік қайталаулар ҿте кҿп. Ҽсіресе, Алпамыс 

жырының жалпы сюжеттік желісі оғыз эпосындағы Бамсы-Бҽйрек (ІІІ жыр) есіміне 

байланысты айтылатын оқиғалармен бҥтіндей сҽйкес келетінін барлық зерттеушілер 

қолдайды. 

Ат беру: Оғыздарда ер жігіт бір ерлік жасаған кезінде оған арнайы есім берілген. 

Осындай ерлік кҿрсеткен ер жігітке жырда Қорқыт Ата тарапынан арнайы есімдер беріліп, 



2628 

 

баталар оқылған. Мысалы, Берсе хан ҧлы Бҧқашжан туралы жырда Қорқыт Ата – «Байындыр 

ханың ҿгізімен алысып, соны ҿлтірді. Баланың аты Бҧқаш болсын. Менің берер атым сол, 

Тҽңірі ҿмірін ҧзақ қылсын»  депті. Ал қазақтың батырлар жырындағы болашақ нҽрестенің 

анасы қабыланның, арыстанның, т.б. ҿкпесін, жҥрегін жеп, жерігін басу секілді сенімдер де 

осындай аңыздардың бір кҿрінісі секілді сарындас сюжеттер. Мҧнда қаһармандардың есімі 

хайуанаттардың  атауына (мысалы, оғыз эпосындағыдай бҧқа – Бҧқаш) тікелей байланысты 

болып келе бермейді, бірақ олардың мінездемелері «арыстан туған», «қабылан», 

«арыстандай ақырып» деп бейнелеу қҧралдарымен ҥнемі толықтырылып отырады. Қорқыт 

Ата жырында да Қазан ханның тҧрақты эпитеті: «Амыт суының арыстаны, Қарашықтың 

қабыланы» сияқты болып келеді. 

Кейде жырда, қаһарманның тууына байланысты мотивтерде, шежіре-аңыздардың 

сілемдері ғана сақталған.  Мысалы, «Қобыланды» жырында: 

Асыл нҧрдан жаралған, 

 

Қыдырбай шалдың еркесі, 

Қара қыпшақ Қобыланды 

Балаңыздың аты бар. 

 

Ҥйлену той: Оғыз Ҧшан баласы Секрек туралы жырда Оғыз Ҧшан аман-есен келген екі 

баласының қҧрметіне ақ ала шатырлар тіккізіп, семіз айғырлар сойғызып тҥйеден ҥлек, 

қойдан қошқар сойғызып ҧлы той жасайды. Қазақтың «Ер Тҿстік жырында» да Тоқпан 

балаларының аман-есен елге оралғанына ҧлы той жасап тҥйеден бура, жылқыдан айғыр, 

қойдан қошқар сойғызады. 

Қҧда тҥсу салты: Жігіт жақ қызды ҽкесінен немесе ағасынан сҧрайды. Қызға қҧда тҥсіп, 

жасы ҥлкен ақсақал немесе мҽртебелі кісі келеді. Қорқыт Ата Қаршардан қарындасын  

Бамсы Байраққа былай деп сҧраған болатын: «Мен сенің аспанмен таласқан Қаратауыңның 

басына шықсам деп келдім, суы гҥрілдеп аққан суыңнан ҿтсем деп келдім. Мен сенің кең 

етегіңнен еніп, тар қолтығыңа сыйсам деп келдім. Кҿктің бҧйрығы, Тҽңірінің жолы деп мен 

сенің айдан ақ, кҥннен сҧлу қарындасың Бану Шешекті Бамсы Байраққа алып берсем деп 

келдім». Мысалы, «Ер Тҿстікте» Тоқпан тоғыз баласына қыз іздеп жҥріп бір ҥйге келеді. 

Жоғарыда ілулі тҧрған сегіз сырғаны кҿреді, ҥй иесі кенже қызы Кенжекейді тоғызыншы деп 

кҿрсетеді. Тоқпан ол ҥйге қҧда тҥсіп, Кенжекейді Ер Тҿстікке алып береді. 

Қалың мал дҽстҥрі: Байбҿрі баласы Бамсы Байрақ туралы жырда Бану Шешекке қҧда тҥскелі 

келген Қорқыт Ата Қаршардың алдына келіп, иіліп сҽлем береді. Қаршар қарындасын беру 

ҥшін Қорқыттан: «келеге тҥспеген мың ҥлек, ҥйірге тҥспеген мың айғыр, саулық кҿрмеген 

мың қошқар, қҧйрығы мен мойны жоқ мың ит, мың бҥрге»  қалың мал сҧрайды. 

Тҥс жору ҽдеті: Қазан Салордың ауылын жау шапқаны туралы жырда Ҧлашҧлы Қазан Салор 

ҧйықтап жатып  жаман тҥс кҿреді. Ҧйқысынан шошып оянып, кҿрген тҥсін айтып жорытады. 

Жалпы, дастандарда тҥс кҿру мотиві – бас кейіпкердің іс-ҽрекетінің негізі. Тҥс кҿру ҽрекеті  

қазақтың  «Қобыланды», «Алпамыс», «Қыз Жібек», «Қозы Кҿрпеш –  Баян сҧлу», т.б. 

туындыларында кездеседі. Мысалы, Тҿлегеннің Ақ Жайықтан еліне қайтар мезгілінде 

Жібектің жайсыз тҥс кҿріп шошынуы, тҥбінде сол тҥстің расқа айналуы. Ауылынан ата-

анасының айтқан уақытында, қасына нҿкер ертіп кетпей, Жібекке берген уҽдесінен кешікпеу 

ҥшін асығып, жалғыз, жасырын аттанған Тҿлегеннің інісі Сансызбаймен қоштасуынан 

осындай қауіптің сарыны сезіледі. Тҿлегеннің Қособаның тҥбінде Бекежан бастаған алпыс 

қарақшының қолынан мерт болуы – ҽлгі тҥстің дҽлелденуі. 

Бел қҧда ғҧрпы: Байбҿрі баласы Бамсы Байрақ туралы жырда  Байбҿрінің баласымен 

Байбіжанның қызын бесікте жатқанда қосып, жиналған жҧртты куҽ қылады. Осындай 

қҧдалықтың тҥрі «Қозы Кҿрпеш – Баян сҧлу» жырында да кездеседі. Мысалы,  Сарыбай мен 

Қарабай бір-біріне уҽде беріп  бірімізден ҧл,   бірімізден қыз туса айырылмас қҧда болайық 

деп анттасады. 

Хикаядағы батырлар бейнесінің қазақ эпостарында кҿрініс табуының ҿзі батырлардың 
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образдарының шығу тегі бір арнадан екендігін дҽлелдейді. Тҥбі бір тектен шыққан батырлар 

бейнелерінің ҧқсас болуы да заңдылық. Қаншама тариxи оқиғалардан ҿтіп, бҥгінгі кҥнге 

дейін ауызша жеткендіктен де ортақ сюжеттік ҧқсастықтар кездеседі. Қазірде тҥркі 

xалықтарында ҽртҥрлі аталып жҥрген батырлар есімінің ҿзі де бір батырдың образы болуы 

мҥмкін. Біздің мақсатымыз олардың ортақ белгілерін тауып жалпы тҥркіге ортақ 

қаһармандар болғандығын кҿрсету. 
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Қай дҽуірде болмасын адами қҧндылықтар жаратылыстың ішіндегі ең ҧлығы болып 

есептеледі. Адам баласын Алла Тағалам жаратқан уақытта сананың да, болмыстың да ең 

ғажабы етіп жаратқан. Дҥниенің қожасы етіп жер бетіндегі барша тіршілік иесінен жоғары 

қойғандағы Жаратушының да ҿз есебі бар, Адам баласына – мына дҥниені аманат етуі. 

Қаншама уақыт дамуды, алға қарай ілгерілеуді ҿткізіп дамыған жаңа заманда ҽр xалық, 

ҽр адам ҿз биігінде тҥрлі жетістіктерге жетті. Жаһандану ҥдерісі, мҽдени салаларда, 

ҽдебиеттің дамуы ҽр елде жаңа белестерді бағындырғандығы белгілі. Адам ойының кемеліне 

келіп жаңа цивилизация қоғамда жаппай орын алып жатса да, ҿзгермеген қҧндылықтар бар. 

Олар – адамның руxани ҿрісі. Мҧны ҽр xалық жақсы біледі. Зиялы қауым ҿкілдері мен 

кемеңгер тҧлғалардың барлығы ғасырдың қай уақытында болмасын адамзат игілігі ҥшін 

мҧра қалдырды. Ҽлем ҽдебиетінің қай классигін немесе классикалық туындысын алып 

оқысақ та ҿзімізге қажет азықты ала білсек, бҧл – жаңа оймен алға қарай дамуға мҥмкіндік 

жасайды. Ағылшынның атақты классигі Шекспирдің соннеттері, француздың танымал 

ақыны Бальзак, орыстың заңғар жазушылары Толстой мен Достоевскийі қазіргі заманның 

ҿзінде маңызын жоғалтқан жоқ. Себебі адам ҿзгерсе де, адами қҧндылық ҿлшемдері 

ҿзгермек емес.  

Қазақ xалқының ҽдебиетін жаңаша серпінмен кҿтерген тҧлғаның бірі – Мҽшһҥр Жҥсіп 

Кҿпейҧлы. Оның қай шығармасын қарасақ та қоғамның ақсап жатқан тҧстарын дҿп басып 

айтқандығын кҿреміз. Ҿз заманының қалпын суреттесе де сол уақыттағы қоғамдық 

мҽселелердің ҽлі де кҥрмеулі тҧрғаны байқалады.  

Сонымен қоса Мҽшһҥр Жҥсіп ҿзі ҿмір сҥрген екі ғасыр тоғысындағы қазақ қоғамындағы 

саяси-ҽлеуметтік, экономикалық жҽне мҽдени ҿмірге белсене атсалысып , болып жатқан 

ҿзгерістерге ҿзінің пікірін , ой тҧжырымдарын сол уақыттағы баспасҿз беттерінде «Дала 

уалаятының газетінде » жҽне «Айқап» журналында жариялап тҧрған . Мҽшһҥр Жҥсіп 

Кҿпейҧлы 1907 жылы Қазан қаласында Қҧсайыновтар баспаханасынан шыққан «Сарарқа 

кімдікі екендігі», «Хал-ахуал», «Тірлікте кҿп жасағандықтан кҿрген бір тамашамыз» атты 

кітаптарында қазақ халқы ҥшін кҿкейкесті мҽселелерді кҿтереді . Патшалық Ресейдің отарлау 

саясатын, қазақ халқын орыстандыру мен шоқындыру сияқты екіжҥзді ниетін ҽшкерелейді . 
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